
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 03 del 03.01.2020 
 

Oggetto: 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI – CONFERMA  ED 

APPROVAZIONE DELLA TARIFFA A DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2020 
 

L’anno Duemilaventi, il giorno tre, del mese di gennaio, alle ore 15.30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4 0 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI:  

- il comma 169 dell’art 1. della Legge 27.12.06 n. 296 – Finanziaria 2007, in base al quale gli Enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento;  

- l’art 27 comma 8 della legge n.448/2011 il quale conferma che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe, nonché approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 

dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

COPIA 



- 2 - 

- l’art 193 comma 3 del T.u.e.l Dlgs n. 267/2000 che prevede la possibilità di modificare le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di propria competenza entro la data del 31 luglio, in sede di verifica degli equilibri di 

bilancio;  

 

VISTO l’art 151, comma 1, Lgs. N.267/2000 che cita “Gli Enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 

bilancio di previsione per l’anno successivo”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 avente per oggetto “Differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020.” (19A07940) (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019), il quale 

all’articolo 1 testualmente recita:  
1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e' differito al 31 marzo 

2020.  

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.  267, e' autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di 

cui al comma 1.  

 

CONFERMATA la possibilità di modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza, 

entro la data del 31 luglio, in sede di verifica degli equilibri di bilancio (facoltà prevista dall’art. 193 comma 

3 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000).  

 

RICHIAMATO l’art 15-bis del D.L. n 34/2019 (Decreto crescita) convertito con la legge n. 58/2019 che 

modifica l’art 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 così come segue: 
”a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 

inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 

inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 

cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie delle province e delle citta' metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica decorrere dall'anno di 

imposta 2021»  

Ed inserisce il comma 15 bis- ter quater Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente 

disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato 

elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle 

informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalita' di attuazione, 

anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime.  

15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 

soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e 

dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 

condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il 

comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I 

versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui 

scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per 

l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di 

ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero 

anno, con eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano 

gli atti adottati per l'anno precedente. 

 

RITENUTO di dover provvedere comunque alla determinazione delle tariffe per l’anno 2020;  

 

Visto l’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», 

e successive modificazioni; 

 



- 3 - 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, di cui all’art 49 del D.Lgs n.267/2000 

e ss.mm. e ii.;  

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1) di confermare ed approvare le tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità che 

trovano applicazione con decorrenza dal 1° gennaio 2020, di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di dare atto che, in sede regolamentare, in correlazione al disposto di cui all’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 15 

novembre 1993, n. 507, come sostituito dall’art. 10, comma 1. a, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, è stato 

fissato entro il 30 aprile, il termine per il versamento della imposta sulla pubblicità annuale; 

 

3) di disporre che il Servizio Finanziario-Tributario del Comune adotti le idonee iniziative per assicurare la 

più ampia conoscenza, da parte dei contribuenti, delle tariffe deliberate; 

 

4) di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2020così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267; 

 

5) DI RISERVARSI, per quanto di competenza, di apportare le variazioni che risulteranno necessarie, per 

effetto di norme e regolamenti statali in merito che dovessero essere successivamente emanate in materia, 

anche in virtù della proroga dei termini al 30 giugno 2020 delle disposizioni contenute nella Legge 27 

dicembre 2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2020-2022, pubblicata nel Supplemento Ordinario n.45 della Gazzetta ufficiale n. 304 del 

30.12.2019. 

 

6) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità stabilite dall’art. 13, comma 15, del D.L. n. 

201/2011 come modificato dall’art 15-bis del D.L. n34/2019 (Decreto crescita) convertito con la legge n. 

58/2019.  

 

Con separata votazione unanime DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 in quanto atto propedeutico alla 

preparazione del bilancio 2020/2022 ai sensi dell'art 172 del D.Lgs 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to Mauro Porcu f.to  Dott. Pietro Caria 

 



- 4 - 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art.  49, 1° comma, d. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Parere di regolarità tecnica 

Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa 

Tadasuni 03.01.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to  Rag. Franco Vellio Melas 

 

Parere di regolarità contabile 

Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la  regolarità contabile 

Tadasuni 03.01.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to  Rag. Franco Vellio Melas 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna,  come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

Tadasuni 10.01.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Pietro Caria 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni  10.01.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 
 


